
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. ICAP 77 ADW del 10/02/2023

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023

Atto n. ICAP 77 ADW del 10/02/2023

Oggetto: 41° Convegno GNGTS (Gruppo Nazionale di Geofisica della Terra Solida). 
Bologna, 7-9 febbraio 2023. Servizio di concessione temporanea di spazi 
universitari presso Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, partita 
iva 01131710376, C.I.G. ZAE397BA95. Affidamento del servizio di catering 
per coffee breaks alla Neri Catering, Neri Dario Di Neri Mirko & C. snc, 
partita iva 04139580379, CIG Z18397CA0A,ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 
120/2020 e s.m.i.    

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 

PROMOZIONE DELLA RICERCA

Premesso che dal 7 al 9 febbraio c.a. si svolgerà a Bologna l’annuale Convegno del Gruppo 
Nazionale di Geofisica della Terra Solida GNGTS, organizzato dall’OGS, di cui quest’anno 
ricorre la 41esima edizione; 

Considerato che per l’organizzazione del convegno di cui trattasi si è reso necessario identificare una 
struttura idonea ad ospitare l’elevato numero di partecipanti, in considerazione anche 
del fatto che il convegno si svolge in simultanea su più sessioni;

Considerato che i locali dell’Università degli studi di Bologna sono rispondenti alle necessità  
organizzative del Convegno, sede peraltro dove si sono già svolte con successo  
precedenti edizioni del GNGTS;

Visto inoltre che, ai fini organizzativi, si è reso necessario provvedere anche ad un servizio di 
catering per coffee breaks;

Valutato che l’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna ha fornito un preventivo per il 
servizio di concessione sale e spazi pari a euro 3.102,00 IVA esclusa (in allegato);

Acquisito             il   contratto  per la concessione temporanea di  spazi universitari dell’Alma Mater 
Studiorum-Università di Bologna (in allegato);

Acquisito                il   preventivo  (in allegato)   da   parte della ditta Neri Dario di Neri Mirko & C. snc per i 
servizi di catering per coffee breaks nell’ambito dell’evento per un costo totale pari a 
euro 3.570,00, IVA 10% esclusa (in allegato);

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 cosi’ come modificato ed integrato dal 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. ICAP 77 ADW del 10/02/2023 

in L. 120/2020 e s.m.i.; 

 
Preso atto              che la spesa massima stimata per il servizio risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

Visto                  il   Regolamento  per  la   concessione  in uso temporaneo degli spazi dell’Alma Mater 
Studiorum – Università di Bologna (testo coordinato del Regolamento emanato con DR 
n. 1191/2015 del 14.10.2015 e successivamente modificato con DR n. 1084/2016 del 
07.10.2016); 

 
Tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 

208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del 
MePA Consip; 

 
Considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 

108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;  

 
Viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Verificato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC a carico degli operatori economici e che 
il DURC è regolare;  

Preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

 

Considerato che OGS si riserva la facoltà di aumento o di diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto ai sensi dell’articolo 106, comma 12 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Considerato l’esiguo importo dell’affidamento; 
 
  che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 

contratto; 
 
Ritenuto  pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere 

garanzia definitiva nei confronti dell’operatore economico; 
 
Visto  l'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio di cui trattasi non 

comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 
 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. ICAP 77 ADW del 10/02/2023 

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi; 

  
Visto  altresi’ l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3; 

Visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

 

tutto cio’ premesso e considerato 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1.  di affidare, per i motivi esposti in premessa, all’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, il 
servizio di concessione di spazi universitari presso Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, 
C.I.G. ZAE397BA95, al prezzo complessivo di euro 3.102,00 piu’ IVA; 

 

2.  di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla Ditta Neri Dario di Neri Mirko & C. snc, il servizio di 
catering per coffee breaks. C.I.G. Z18397CA0A, al prezzo complessivo di euro 3.570,00 piu’ IVA; 

       
3.   di   prevedere   scostamenti   rispetto   a   quanto   inizialmente   preventivato  in base alle effettive 

ed imprevedibili esigenze congressuali; 

4.  di dare atto che il presente procedimento sara’ soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di 
gara e contratti. 

 
5.   di impegnare la spesa complessiva di euro 7.711,44 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2023 2023 30807 1 Z18397CA0A 30807 3.927,00 DITTA NERI DARIO DI NERI 

MIRKO & C SNC   cod.fisc. 
04139580379/ p.i. IT  
04139580379 

2023 2023 30807 1 ZAE397BA95 30807 3.784,44 UNIVERSITA' DI BOLOGNA - 
ALMA MATER STUDIORUM 
D.I.C.A.M.  cod.fisc. 
80007010376/ p.i. IT  
01131710376 

 IL DIRETTORE 
 F.to Mounir Ghribi 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. ICAP 77 ADW del 10/02/2023

N. DETERMINAZIONE DATA PROPOSTA DA

ICAP 77 ADW 10/02/2023

DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO–

SCIENTIFICO PER 
L’INTERNAZIONALIZZA

ZIONE, LA 
COMUNICAZIONE , 

L’ALTA FORMAZIONE E 
LA PROMOZIONE 
DELLA RICERCA

Oggetto: 41° Convegno GNGTS (Gruppo Nazionale di Geofisica della Terra Solida). 
Bologna, 7-9 febbraio 2023. Servizio di concessione temporanea di spazi 
universitari presso Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, partita iva 
01131710376, C.I.G. ZAE397BA95. Affidamento del servizio di catering per 
coffee breaks alla Neri Catering, Neri Dario Di Neri Mirko & C. snc, partita iva 
04139580379, CIG Z18397CA0A,ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i.     

Impegna la spesa complessiva di euro 7.711,44 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Codice 

Bilancio
Importo Soggetto Num. 

Impegno
2023 2023 30807 1 Z18397CA0A 30807 3.927,00 DITTA NERI DARIO DI 

NERI MIRKO & C SNC   
cod.fisc. 
04139580379/ p.i. IT  
04139580379

266

2023 2023 30807 1 ZAE397BA95 30807 3.784,44 UNIVERSITA' DI 
BOLOGNA - ALMA 
MATER STUDIORUM 
D.I.C.A.M.  cod.fisc. 
80007010376/ p.i. IT  
01131710376

267

    

Riferimento pratica finanziaria: 2023/283



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. ICAP 77 ADW del 10/02/2023 

È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


